
Pag. 1 a 7 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 916 del 16/10/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.;  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la ri-

forma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione ammini-

strativa";  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concer-

nente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Isti-

tuzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Visto Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pub-

bliche” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.106 del 9-5-2001 - Supple-

mento Ordinario n. 112); 

Visto Il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche ammini-

strazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.254 del 31-10-2009 - 

Suppl. Ordinario n. 197); 

Visto Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante “Disposizioni 

per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del rego-

lamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla prote-

zione dei dati); 

Visto Il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubbli-

cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” 

Visto Il Decreto Legislativo n. 97 del 25 maggio 2016 recante “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corru-

zione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 7 

 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'arti-

colo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche” 

Visto il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 

249 del 10 settembre 2010, recante il Regolamento concernente: «De-

finizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione 

iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e 

della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 

2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  - ufficio 

Scolastico regionale per la Campania – Direzione Generale prot. 20102 

del 18/09/2019 con la quale questo istituto è stato autorizzato a stipu-

lare convenzioni universitarie ai fini dello svolgimento delle attività di 

tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specializza-

zione sul sostegno, in deroga agli elenchi delle istituzioni scolastiche ac-

creditate di cui agli allegati A, B e C del Decreto prot. AOODRCA.R.U. 

2117/U del 27/02/2015; 

Viste le convenzioni stipulate con le università con le quali questo istituto si è 

impegnato ad accogliere le studentesse e gli studenti che devono svol-

gere il tirocinio formativo attivo (TFA) per il conseguimento della specia-

lizzazione sul sostegno, nonché ad individuare un tutor con il compito di 

orientarli  rispetto agli assetti organizzativi e didattici della scuola e alle 

diverse attività e pratiche in classe, di accompagnarli e monitorare l’in-

serimento in classe e la gestione diretta dei processi di insegnamento 

delle studentesse e degli studenti tirocinanti; 

Visto il Decreto n. 895 del 10/10/2024 con il quale il Dirigente scolastico ha 

accolto le richieste, presentate dalle studentesse e dagli studenti iscritti 

e frequentanti, presso le Università convenzionate con questo istituto, i 

corsi di Formazione per il conseguimento della Specializzazione per le 

attività di Sostegno, di effettuare presso questo istituto il tirocinio for-

mativo attivo finalizzato al conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico; 

Visto Il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del com-

parto istruzione e ricerca stipulato tra l’ARAN e le organizzazioni sindacali 

sottoscritto il 29 novembre 2007 e pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 

292, S.O. n. 274; 

Visto Il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del com-

parto istruzione e ricerca stipulato tra l’ARAN e le organizzazioni sindacali 

sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 

Istruzione e ricerca Periodo 2019-2021 sottoscritto tra l’ARAN e le orga-

nizzazioni sindacali in data 18/01/2024 



Pag. 3 a 7 

 

Visto l’albo degli esperti cui affidare l’incarico di tutor degli studenti impegnati 

nel tirocinio formativo attivo (TFA) pubblicato all’albo di questo istituto 

con Decreto Dirigenziale n.915 del 16/10/2024; 

Rilevata la necessità, pertanto, di individuare un docente, in servizio presso que-

sto istituto, in possesso dei requisiti previsti dal’art.11 del 

D.M.249/2010, con il compito di orientare lo studente tirocinante ri-

spetto agli assetti organizzativi e didattici della scuola e alle diverse at-

tività e pratiche in classe, di accompagnare e monitorare l’inserimento 

in classe e la gestione diretta dei processi di insegnamento degli studenti 

tirocinanti; 

Sentita la disponibilità degli esperti inseriti nell’albo di questo istituto aggiornato  

Decreto Dirigenziale n.915 del 16/10/2024; 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, il prof. Della Corte Saverio nato il 25/03/1973, quale 

destinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Falco Rosita nata il 08/08/1999 , Macchione  Clorinda nata il 21/05/1983, Piccolo Mi-

chele nato il 31/05/1999 e Piccolo Paolo nato il 03/03/2001; 

 

Art. 2 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, la prof.ssa Flagiello Patrizia nata il 13/10/1962, quale 

destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Buompane Alessandro nato il 24/05/1982, Buoninconti Maria nata il 25/07/1983, Gra-

nata Jolanda nata  il 01/05/1999 e Spiaggia Emilio nato il 15/03/1969; 

 

Art. 3 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, il prof. Grande Leopoldo nato il 12/05/1976 quale de-

stinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Mozzillo Raffaela nata il 05/04/1980, Panaro Vincenzo nato il 20/11/1974, Piccolo Car-

mine nato il 08/04/1986 e Picone Giovanna nata il 05/07/1991; 

 

Art. 4 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, il prof. Martino Pietro nato il 01/07/1965 quale desti-



Pag. 4 a 7 

 

natario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: Buo-

nocore Elena nata il 08/02/1980, Chirico Francesco nato il 27/11/1993, Ciampa Tiziana 

nata il 31/10/1969, Femiano Martina nata il 09/03/1990 e Ulisse Luigi nato il 

12/12/1987; 

 

Art. 5 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, la prof.ssa Orabona Irene nata il 29/01/1961 quale 

destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Avvedimento Stefano nato il 11/04/1988, Costanzo Mariasilvia nata il  16/08/1996, De 

Luca Maria nata il 11/09/1997, Pellino Gelsomina nata il 28/07/1994 e Sabatino Con-

cetta Sabrina nata il 21/01/2002; 

 

Art. 6 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, il prof. Di Guida Gianfranco nato il 15/05/1970, quale 

destinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

De Gaetano Barbara nata il 29/06/1970, Gallucci Roberta nata il 12/05/1988, Galluc-

cio Stefania nata il 20/04/1978 e Gargiulo Anna nata il 05/10/1974; 

 

Art. 7 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, il prof. Pezone Paolo nato il 22/09/1965 quale desti-

natario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: Meles 

Mario nato il 29/12/1994, Pagano Chiara nata il 19/07/2000, Pagano Concetta nata il 

07/02/2003, Pagano Federica nata il 08/10/1998 e Petrillo Valentina nata il 

10/05/1992;  

 

Art. 8 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, la prof.ssa Santoro Teresa nata il 02/03/1971 quale 

destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

D'Aniello Carmela nata il 28/02/1984, D'Aniello Anna nata il  07/01/1991, D'Aniello 

Angela nata il 21/11/2000, De Cristofaro Raffaela nata il 27/04/2003 e De Cristofaro 

Carla nata il 19/98/1991; 

Art. 9 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, il prof. Speranza Antonio nato il 07/08/1963, quale 



Pag. 5 a 7 

 

destinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Pieretti Emilia nata il 08/07/1977, Pirozzi Emanuele nato il 01/01/1984, Romaniello 

Leonia nata il 16/06/1982, Santoro Adele nata il 29/10/1967 e Sarracino Maria Angela-

nata il 11/04/1983; 

 

Art. 10 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, la prof.ssa Striano Rosa Linda nata il 06/03/1980 quale 

destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Cristiano Mariarita nata il 12/04/1993, Cuomo Giada nata il 08/11/1987, D'Agostino 

Iolanda nata il 01/04/1996, D'Alesio Angela nata il 05/11/1988, e D'Angelo  Alessia 

nata il 07/09/1999; 

Art. 11 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, la prof.ssa Vitale Giovanna nata il 15/04/1960 quale 

destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Andreozzi Carmen nata il 28/03/1999, Balivo Luisa nata il 28/09/1999, Bocchino Giu-

seppina nata il 21/09/1998 e Scarpa Giuseppina nata il 09/08/1991; 

 

Art. 12 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, il prof. Di Caprio Luciano nato il 23/02/1977 quale 

destinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Chianese Carla  nata il 08/09/2000 C, Ciardulli Gabriella nata il 12/11/1977, Cirillo 

Mariasia nata il 08/08/1998 e Crispino Giovanni nato il 09/03/1977; 

 

Art. 13 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, il prof. Corvino Cesare nato il 29/03/1977 quale de-

stinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: An-

dreozzi Luigi nato il 12/04/2003, Andreozzi Teresa nata il 07/09/1989, Iodice Rita 

nata il 13/05/1972 e Salzillo Cipriano nato il 18/10/1993; 

 

Art. 14 

 

 di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, la prof.ssa Gaita Margherita nata il 05/09/1960 quale 

destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 



Pag. 6 a 7 

 

Flagiello Domenico nato il 28/12/1986, Flagiello Lucia nata il 10/11/1989, Folgore An-

nalisa nata il 25/12/1975, Fontana Cipriano nato il 23/05/1990 e Fusco Lucia nata il 

30/07/1994; 

 

Art. 15 

 

di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, la prof.ssa Iodice Maria nata il 08/02/1971 quale de-

stinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: Gi-

son Annalisa nata il 10/12/1973, Iovine Valentina nata il 14/02/1995, Maiolo Giovanni 

nato il 02/09/1993 e Marcelli Angelo Catello nato il 02/07/1985; 

 

Art. 16 

 

di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, il prof. Menale Giuseppe nato il 13/03/1976 quale 

destinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Margarita Floriana nata il 29/07/1987, Margarita Sara nata il 24/05/1991, Mosca Marina 

nata il 12/11/1976  e Mottola Michela nata il 06/12/1981; 

 

Art. 17 

 

di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, il prof. De Gaetano Salvatore nato il 02/09/1965 quale 

destinatario dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Campaniello Stelvio nato il 24/08/1967, Capasso Gennaro nato il  04/07/1986, Capita-

nata Antonella nata il  11/12/1990 e Cavallaccio  Chiara nata il 17/06/1997; 

 

Art. 18 

 

di individuare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono in-

tegralmente esposte e trascritte, la prof.ssa Giuliano Nicoletta nata il 27/11/1969 quale 

destinataria dell’incarico di tutor delle studentesse e degli studenti di seguito indicati: 

Coviello Antonella nata il 01/01/1993, Lenzone Luigia nata il 13/07/1985 , Nappa  Luisa 

nata il 09/10/1990 e Ticino Roberta nata il 08/11/1981; 

 

Art. 19 

 

 di procedere al conferimento degli incarichi ai soggetti individuati agli 

artt.1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17 e 18 del presente decreto; 

 

 

 



Pag. 7 a 7 

 

Art. 20 

 

 Di inviare il presente decreto al Direttore dei Servizi Generali ed amministrativi 

per i provvedimenti conseguenziali; 

 

Art. 21 

 

di pubblicare il presente decreto sul sito web dell’istituto, nell’albo pretorio e, a 

norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013,  nella 

sezione “bilanci” della sezione denominata “amministrazione trasparente” del sito web 

dell’istituzione scolastica; 

 

Art. 22 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater della 

legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

 

Art. 23 

 

Avverso il presente decreto, ai sensi del comma 7 dell’art.14 del Decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche è ammesso ricorso amministrativo per opposizione 

entro il termine di 15 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto. Decorso tale termine, la 

determinazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

Aversa, 16/10/2024 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Nicola Buonocore 

 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 

2012, n. 179 convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

 


		2024-10-16T18:20:15+0200
	BNCNCL60A02A512J


		2024-10-16T18:24:38+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




